СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЦАЦИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15.05.2017                                                   № 47/134
«О внесении дополнений в решение Совета депутатов

Цацинского сельского поселения от 07.03.2017г. № 45/120

«Об утверждении Правил благоустройства и озеленения
на территории Цацинского сельского поселения
Светлоярского муниципального района»
         В соответствии с Федеральными законами   № 131-ФЗ  от  06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,      законом Волгоградской области  № 850-ОД  от 14 июля  2003 года «О внесении изменений и дополнений в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности» от 17.07.2002 г.  № 727-ОД;    Уставом Цацинского сельского поселения, Совет депутатов Цацинского сельского поселения

решил:
1.  Внести дополнение в решение Совета депутатов Цацинского сельского поселения от 07.03.2017г. № 45/120  «Об утверждении Правил благоустройства и озеленения на территории Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области»:
     1.1. Правила выпаса сельскохозяйственных животных и порядок содержания домашних животных на территории Цацинского сельского поселения (приложение №1)
2.  Направить настоящее решение для подписания главе Цацинского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на территории Цацинского сельского поселения через места обнародования.

Председатель Совета депутатов                                              Глава Цацинского

Цацинского сельского поселения                                           сельского поселения

_____________ Н.И.Иванова                                                 ____________ Н.Н.Попова

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

Цацинского сельского поселения

                                                                                                                 от 15.05.2017г  № 47/134
5.1. Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения.

5.1.1. Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения необходимы для обеспечения рационального использования пастбищ, охраны сельскохозяйственных угодий, посевов и насаждений от потравы, повреждения и уничтожения сельскохозяйственными животными.

5.1.2. Выпас сельскохозяйственных животных - сбор животных в организованное стадо на отведенных для этого администрацией Цацинского сельского поселения участках в пределах территории поселения, прогон животных до мест выпаса и пастьба на специально отведенных для этих целей участках (пастбищах).

5.1.3. На территории Цацинского сельского поселения устанавливается стойлово-пастбищная система содержания сельскохозяйственных животных.

Сроки пастбищного и стойлового периодов ежегодно устанавливаются постановлением администрации Цацинского сельского поселения с учетом погодных условий.

Стойловый период начинается ежегодно не ранее 1 ноября, пастбищный период - не ранее 1 мая.

 Выпас сельскохозяйственных животных в период стойлового содержания (стойловый период), установленный администрацией Цацинского сельского поселения, запрещается.

5.1.4. Выпас сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения осуществляется в местах, определенных администрацией Цацинского сельского поселения, при сопровождении их владельцем или уполномоченным им лицами, за исключением случаев выпаса сельскохозяйственных животных на огороженной территории, принадлежащей владельцу сельскохозяйственного животного.

Владельцы сельскохозяйственных животных или уполномоченные ими лица обязаны осуществлять постоянный надзор за животными в процессе их выпаса на неогороженных территориях, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей.

5.1.5. Запрещается безнадзорный выгул или выпас сельскохозяйственных животных на полосах отвода автомобильных дорог общего пользования, на территориях улиц населенных пунктов, образовательных и медицинских учреждений, спортивных и детских площадок, в местах массового отдыха и купания людей, а также в иных местах, не отведенных для этих целей администрацией Цацинского сельского поселения.

5.1.6. Прогон сельскохозяйственных животных до места выпаса осуществляется при сопровождении их владельцем или уполномоченными им лицами по маршрутам, установленным администрацией Цацинского сельского поселения.

5.1.7. Собственники сельскохозяйственных животных имеют право:
 - обращаться в органы местного самоуправления Цацинского сельского поселения для получения участка для выпаса сельскохозяйственных животных в соответствии с требованиями земельного законодательства;

- осуществлять выпас животных на определенных администрацией Цацинского сельского поселения пастбищах и иных земельных участках в течение пастбищного периода.

5.1.8. Нарушение установленных настоящим разделом Правил выпаса сельскохозяйственных животных на территории Цацинского сельского поселения влечет установленную действующим законодательством ответственность».

5.2. Порядок содержания домашних животных.

5.2.1. Содержание собак и кошек гражданином допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил. В квартирах, занятых несколькими семьями, их содержание допускается при согласии всех совершеннолетних проживающих членов семей.

5.2.2. Запрещается содержать собак, кошек и других животных (прирученных зверей) в местах общего пользования (лестничных площадках, чердаках, подвалах и т.п.), а также на балконах и лоджиях.

5.2.3. Собаки, находящиеся на улицах и иных общественных местах без сопровождения лица, а также бродячие животные подлежат отлову специализированными организациями.

5.2.4. Владельцы собак и кошек обязаны:

- производить выгул животных вдали от домов на выгульных площадках;

- не допускать выгул злых, рослых и сильных собак без намордников;

- не передоверять выгул злых, рослых и сильных собак подросткам в возрасте до 14 лет.

5.2.5. Владельцы собак в частных домовладениях могут содержать животных в свободном выгуле - на хорошо отгороженной территории или на привязи. О наличии злых, бойцовских и иных агрессивных пород собак должны быть сделаны предупреждающие надписи при входе на территорию частного домовладения.

5.2.6. На владельцах животных лежит обязанность по проведению прививок животным от болезней, их содержанию и кормлению. Запрещается издеваться над животными, подвергать их избиению, морить голодом и содержать в неприспособленных помещениях. На хозяине лежит обязанность пристроить животное, если в нем отпала необходимость или его содержание стало затруднено или невозможно в силу разных обстоятельств, как и усыпление животного. Запрещается выкидывать животных на улицу. Усыпляемое животное должно быть захоронено вдали от зоны проживания людей.

5.2.7. При транспортировке рослых и злобных собак на общественном транспорте или при движении с собакой по улице или в других общественных местах на собаке должен быть одет намордник, и собака должна находиться на коротком поводке.

5.2.8. Запрещается отпускать собак с поводка ближе, чем 100 метров от жилых домов, традиционных мест отдыха и занятия спортом.

5.2.9. Владельцы собак и кошек обязаны:

- не производить выгул собак и кошек на детских игровых площадках, в местах отдыха граждан и других местах общего пользования;

- жителям многоквартирных домов не допускать проживания в подъездах бездомных собак и кошек.

5.2.10. За нарушение содержания домашних животных в Цацинском сельском поселении владельцы животных привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом Волгоградской области об административной ответственности.

5.2.11. Вред, причиненный здоровью граждан, моральный или материальный ущерб, нанесенный животными, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством».